
Když rozkvetou trnky, je jisté, že zima oprav-
du předala svou vládu jaru. Je to čas, kdy to
člověka toulavého táhne do přírody, zahrád-
káři strkají ruce do hlíny, cyklisté vyráží na
cesty, běžci běží s větrem o závod a země
teple voní, kolem nás to bzučí a slunce nás
nabíjí svou energií.

Jarní číslo Dobroučských novin své čtenáře
pravděpodobně zastihne při nějaké práci či
pohybu na čerstvém vzduchu nebo při pláno-

vání cestovatelských výletů. Budeme rádi,
pokud si uděláte čas a přečtete si, co se pro
rok 2024 v naší obci plánuje. Podrobně nám
vše popsal starosta Zdeněk Trkovský. Plány ani
realizace projektů by nemohly existovat bez
finančního rozpočtu, i ten naleznete na strán-
kách DN. Nebudou chybět důležité informace
o chodu obce, reportáže ze zajímavých kultur-
ních událostí a sportovních akcí a zprávy
z našich škol. Organizátoři již tradičních

a oblíbených pochodů, běhů a všech dalších
skvělých podniků nás s dostatečným předsti-
hem zvou a těší se na své fanoušky. Nesmíme
je tedy zklamat. Připravme si proto lehčí,
dobře vyšlápnutou obuv a dobrou náladu
s úsměvem na tváři.

Přejeme krásné jarní dny.

Eva Kmoníčková

Když
rozkvetou
trnky ...

úvodník
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Plány v roce 2024
Vážení spoluobčané,

tento rok se i nadále ponese v duchu příprav na
budoucí období, alepostupnězačnoui realizaceakcí,
které jsme připravovali v minulém roce. Vsoučasné

době probíhají stavební práce na opravách bytové-
ho domuv centruobce. Zde bude kromě původně plá-
novaného zateplení, výměny oken, kompletní
výměny všech rozvodů a změny systému vytápění,

vyměněna i střešní krytina, opraveny podlahy,
vnitřní omítky a byty dostanou nové kuchyňské
linky.

aktuality
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Vsoučasné době byly zahájeny práce na projektu
snížení energetické náročnosti v Domě
s pečovatelskou službou, který si nový „teplejší“
kabát již nutně zaslouží. Probíhají práce na úpravě

projektuna rekonstrukci hasičárny. Ve finální fázi je
projektová dokumentace na rekonstrukci sociálních
zařízení, vodovodních rozvodů, odpadů, elektroin-
stalace a nové kuchyně v mateřské školce. Tyto při-

pravované akce bychom rádi, dle finančních mož-
ností, realizovali v blízké době.

Vpřípravách je projektová dokumentace na rozší-
ření hřbitova v Dolní Dobrouči, řešení přístupu ke
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kapli a hřbitovuv Lanšperkua další.
Na sklonku minulého roku spatřily světlo světa

dvě stěžejní studie. První byla studie úprav středu
obce a tou druhou studie sportovního areálu. Obě
budouv průběhu tohoto rokupřeklopeny do projek-
tua postupně začne jejich realizace. Pokudpůjde vše,
jak plánujeme, tak se ve středuobce dočkáte nového
umístění autobusové zastávky, úpravy parkovacích
ploch a zeleně v prostorumezi bývalourestaurací Na
Růžku a 1. stupněm základní školy. První etapou
revitalizace sportovního areálu bude vybudování
víceúčelového sportovního hřiště u základní školy.
Realizace by měla proběhnout v druhé polovině
letošního roku.

V období letních prázdnin plánujeme opravit
šatny a sociální zařízení v základní škole.

Velké investicesepromítnoutakédo komunikací.
Investiční akce„Zokruhování příjezdovékomunika-
ce v lokalitě Havlův palouk“ nám otevírá cestu
k budoucí další etapě zasíťování parcel pro rodinné
domy v této lokalitě. Součástí projektu je i nový
chodník podél komunikace, kanalizace a veřejné
osvětlení. Vřešení je i umístění průchodek pro vyso-
korychlostní internet.

V lokalitě Švábův kopec, kde by měla tento rok
společnost ČEZ Distribuce a.s. přeložit stávající
nadzemní elektrické vedení NN do země, nás dle
našich plánů v příštím roce čeká zahájení celkové
opravy kanalizace, komunikace a vybudování chod-
níků s novým veřejným osvětlením v úseku od kři-
žovatky se silnicí do Petrovic po odbočku k MŠ.
Jelikož se jedná o velkoustavbu, jak z pohledueko-
nomického, tak z pohledu zajištění přístupu
k navazujícím nemovitostem, bude tato akce rozdě-
lena na dvě etapy.

Opravy sedočkái část místní komunikacev Horní
Dobrouči v úseku od spodního mostu
k Michalíčkovým. Dále vybudujeme přístupový
chodník k márnici na místním hřbitově. Rozšíření
herního zázemí se také dočká hřiště v Horní
Dobrouči.

V lokalitě Šejv bychom rádi v druhé polovině
roku zahájili dlouho připravovanou investiční akci
„Dokončení kanalizace Dolní Dobrouč – lokality
Šejv a Strouha“,a to její první etapou. Tím by byla
napojena poslední větší sídelní část Dolní Dobrouče
na obecní kanalizaci. Vminulém roce bylo vyčiště-
no koryto potoka v Horní Dobrouči. Pro tento rok je
v jednání se správcem toků v naší lokalitě čištění
v Dolní Dobrouči.

Neopomíjíme ani kulturní památky. V současné
době je ve veřejnoprávní fázi projekt „Závěrečná
etapa konzervace hradu Lanšperk“. Na tento rok je
naplánováno zahájení prací - konkrétně práce
v areálusamotného hradu- zaklenutí části sklepních
prostor, které budou po rekonstrukci částečně zpří-
stupněny veřejnosti, obnova tělesa studny, drobné
terénní úpravy v prostoru hradního paláce a úprava
vyhlídkové věže. 1 milionem korun nám přispěje
Pardubický kraj. Vdalších etapách nás čeká konzer-
vace skryté části vnějších hradeb, oprava přístupové
cesty a výstavba nového zázemí pro turisty.

Voblasti energetických úsporbudemepokračovat
s výměnoustávajících halogenových svítidel veřej-
ného osvětlení za svítidla s technologií LED. Rádi
bychom také postupně doplnili chybějící osvětlení
v horní části Dolní Dobrouče, v Horní Dobrouči
i v Lanšperku.

„Zelenou“ jsme také, ve spolupráci se společnos-
tí SilEnergo spol. s.r.o., dali projektu možnosti

vytápění obecních budov odpadním teplem z místní
bioplynové stanice vybudováním teplovodu. Pokud
se vše podaří, bude nám do budoucna dodávat “teplo“
lokální dodavatel a naše budovy tím získají další
strategický zdroj energie. Vytápět bychom dokázali
základní školu, mateřskou školu, obecní úřad, spor-
tovní halu a v případě dostatečné kapacity i další
menší obecní nemovitosti.

Hodně očekávaný nový územní plán bychom rádi
schválili na sklonku prvního pololetí. Původně
zamýšlený termín, kterým byl konec minulého
roku, se nepodařilo uskutečnit z důvodu časově
náročnějšího zpracování připomínek z řad občanů
i ze strany jiných subjektů.

Jak nám to počasí dovolí, budeme pracovat na
dokončení revitalizace sběrného místa. Zhotovíme
přístřešek na lis, upravíme kontejnerová stání
a rozšíříme zpevněnou plochu. Novou podobu
dostanou postupně i sběrná hnízda v obci.

Podpora místních sportovních klubůa spolkůje
jednou z našich priorit, proto i do této oblasti
zamíří velká finanční podpora. Pro tento rok jsme
částku, která připadne na každé dítě registrované
v místním spolku, navýšili ze 400 Kč na 450 Kč.

V rámci služeb vám budou i nadále nabízet své
služby naše pečovatelky a ve stejném režimupokra-
čuje s nabídkou služeb i technická četa.
Samozřejmostí je i zachování možnosti výběru
z bankomatu.

Přeji vám vše dobré, hodně zdraví a elánu.

Zdeněk Trkovský
starosta

Vážení spoluobčané,
v roce 2021 vstoupil v platnost nový zákon

o odpadech, který postupně až do roku 2029
zdražuje v České republice poplatek za ukládání
směsného komunálního odpadu na skládky
a výrazně tak ovlivňuje vývoj cen skládkování
odpadu. Ročně se v ČR vyprodukuje zhruba 39
mil. tun odpadu, což je obrovské číslo.

V Dolní Dobrouči je stanovena cena 960 Kč
na osobu. Slýcháváme, že tato cena je vysoká
a v jiných městech či vesnicích mají ceny
nižší. Ano, může to tak být, ale v těchto přípa-
dech vždy město či obec skládkování dotuje ze
svého rozpočtu nemalými částkami. I v naší
obci skládkování dotujeme, ale nechtěli jsme,
aby dotace přesáhla 1mil. Kč. Myslíme si, že
peníze se dají lépe využít ve prospěch občanů
D. Dobrouče, než finančně saturovat (dotovat)
odpady každého z nás.

Naším cílem je, aby se do budoucna ceny za
odpady navyšovaly co možná nejméně. Ale
tady bude nutná spolupráce každého
z nás,pomůžeme hlavně tím, že budeme odpad
třídit. Nechme úvahy o tom, zda se stejně vše
vysype na jednu hromadu či ne, to je již záleži-
tost odpadových firem, ale právě tyto firmy
obcím a městům určují ceny za svozy.

Nově se v tomto roce odstranily žluté kon-
tejnery na plasty ze sběrných hnízd a zavedl se
svoz plastu jedenkrát za 14 dnů „dům od domu“.
Důvodem byl častý nepořádek kolem kontejne-
rů, kdy to vše musí uklízet obec na vlastní
náklady.

Tímto bychom chtěli poprosit o jednu
malou, ale velice důležitou věc. Na sběrných
hnízdech jsou kontejnery na kov, papír a sklo,
které se již netřídí na barevné a bílé. V případě,
že kontejnery budou naplněny, nenechávejte

odpad položený vedle kontejnerů. Je možné
odvézt odpad do sběrného dvora, který je nově
otevřen celodenně i ve čtvrtek, nebo si odpad
odnést zpět domů a vyčkat do vyprázdnění kon-
tejnerů.

Soběstační jsme dnes i s odvozem jednotli-
vých komodit ze sběrného dvora na skládku do
Ekoly České Libchavy. Aby těchto cest bylo
méně, zřizujeme ve sběrném dvoře lisovací
linku na plast a papír.

Efektivní sběr a třídění odpadu jsou zásadní
pro úspěšný recyklační proces. Občané mají
důležitou roli při separování odpadů a jejich
odkládání do správných kontejnerů. Společně
můžeme přispět k udržitelnému a čistému život-
nímu prostředí.

Pavel Zámečník
místostarosta
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Ukliďme Dobrouč a okolí 20. dubna 2024

Návštěva Marca 8. – 12. února 2024
aneb Na znamení přátelství

Zveme všechny velké i malé na akci Ukliďme
Dobrouč a okolí. Rádi bychom v rámci jarního
úklidu zušlechtili nejen centrum obce, ale
i přilehlé okolí. Akce se koná v rámci projektu
Ukliďme Česko, kde je náš úklid zaregistrován.
Osadní výbory v Horní Dobrouči a Lanšperku
také pořádají tuto akci pod svojí záštitou.
Prosíme všímavé občany naší vesnice, aby
nahlásili černé skládky odpadu nebo místa,
která si zaslouží úklid na e-mail: kmonicko-
va@dolnidobrouc.cz nebo osobně u Pavla
Zámečníka.

Občerstvení pro dobrovolníky zapojené do
úklidu bude tentokrát připraveno v hasičárně
v Dolní Dobrouči.

Jste srdečně zváni, rádi vás po roce zase při-
vítáme na jarním úklidu naší vesnice.

Pavel Zámečník
Eva Kmoníčková

Petr Kubíček

Navzdory velmi deštivému počasí se návště-
va dobroučské delegace v Marcu a Roveretu
velmi vydařila. Vydali jsme se na cestu v tomto
složení: zástupci farnosti v čele s panem fará-
řem, zástupci hasičů pod velením Josefa
Nováka, skautů pod laskavým dohledem Pepši
a Tobiho a za obec autorka tohoto článku.
Cestovala s námi i paní Moravcová, aby se
podívala za svojí italskou rodinou.

Spolek Associazione Proloco nás pozval na
velmi významnou událost, kterou je místní kar-
neval a jeho už 100. výročí. Bohužel hned po
příjezdu jsme se dozvěděli, že karneval kvůli
špatnému počasí přesunují na následující
víkend. Nejprve jsme z nastálé situace byli
poněkud přešlí, ale v následujících dnech se
ukázalo, že naši hostitelé se nám mohli naplno
věnovat a nerušilo je pořádání karnevalu.
Karneval v Itálii je trochu jiný než náš karneval
pro děti, i když i v jejich případě se nosí různé

Rodiče žáků základní školy měli možnost vyjádřit své názory v dotazníku. Obdrželi
jsme celkem 94 odpovědí, což je necelá polovina možných odpovědí (školu navště-
vuje cca 200 žáků). Všem rodičům a jejich dětem děkujeme za spolupráci a čas věno-
vaný otázkám. Rada obce se podrobně seznámila s podněty rodičů a předala veškeré
výstupy řediteli Mgr. Luďku Jansovi.

rada obce
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masky. V Marcu vypadá tak, že se na hlavní
ulici sejde celá vesnice, pro návštěvníky je při-
praven kulturní program a spolek Proloco
navaří ohromné množství špaget s ragú
a omáčkou. Celá akce je hlavně o předávání tra-
dic dalším generacím, špagety zdarma jsou pro-
jevem solidárnosti, kterou bychom měli ctít,
a setkání s přáteli a sousedy je příjemným
odpočinkem. Proto když k nám Marčané přije-
dou a vaří pro nás špagety, chtějí nám tím pře-
dat něco ze svých tradic. Na fotografie
z počátků karnevalu a jeho vývoji během let
jsme se mohli podívat na vernisáži k výstavě,
kterou slavnostně zahájila starostka Rovereta
Giulia Robol společně s dalšími představiteli

Marca, Rovereta a spolku Proloco. Ještě před-
tím hned v pátek dopoledne nás slavnostně uví-
tali na radnici v Roveretu, o čemž vyšel oka-
mžitě článek v sobotních novinách. Ten den

jsme navštívili pamětihodnosti Rovereta.
Nejdéle jsme pobyli ve Vojenském historickém
muzeu (Museo Storico Italiano della Guerra).
V hlavní expozici je panel věnovaný českoslo-
venským legiím. Následující den jsme se vyda-
li k památníku čs. legionářů, kteří padli nebo

byli zajati a následně oběšeni v olivovém háji
na okraji městečka Arco jen dva měsíce před
koncem války. Jméno Antonína Ježka (rodáka
z Ústí n. O.) najdeme vytesané nejen zde, ale
také na pomníku u sochy Bubnujícího legioná-
ře zvaného Bubeník v Ústí nad Orlicí. O první
a druhé světové válce se během našeho pobytu
hovořilo hodně. Skauti si udělali výšlap ke
Zvonu padlých (La Campana dei Cauduti) nad
Roveretem. Byl ulit ze zbraní, které zůstaly na
polích, loukách a v lesích po válce. Svým hla-
sem připomíná památku obětí boje za svobodu.
V Trentu jsme navštívili katedrálu sv. Vigila
a dozvěděli se mnoho zajímavého o Hnutí
Fokoláre, které se rozšířilo mezi křesťany po
celém světě. Jeho zakladatelka Chiara
Lubichová v Trentu žila.

Všem spolkům v Marcu, jmenovitě spolku
Proloco, sdružení seniorů, sportovnímu klubu,
spolku alpinů a farnosti v Marcu jsme moc
vděční za bohaté pohoštění, které pro nás chy-
stali, a srdečná posezení, která jsme s nimi
zažili.

Troufám si říct, že naše vzájemné návštěvy
nás nějakým způsobem činí lepšími, a proto je
máme tak rádi. Jednak hostitelé vždy musí
vyvinout velké úsilí, aby vše klaplo, a hodně
dobrovolníků se musí zapojit a přiložit ruku
k dílu. Není čas na šarvátky a vzájemné nevra-

živosti. A na druhé straně máme možnost si
uvědomit, jaké hodnoty sdílíme a že má
význam si je připomínat a říkat o nich mladým
generacím.

Marcolini, děkujeme za krásný čas strávený
u vás a budeme se moc těšit, až zase přijedete
k nám.

Eva Kmoníčková

PS: Na webu obce v sekci Fotografie
naleznete fotodokumentaci naší návštěvy.
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Zvýšení úhrad za pečovatelskou službu
Pečovatelská služba spolu s vedením obce

informuje, že od 1. června 2024 se budou navy-
šovat úhrady za poskytovanou péči. Hodinová
sazba za péči bude nově nastavena na 120,- Kč
za hodinu péče. Tato částka se krátí nebo navy-
šuje úměrně době, kterou s klientem pečovatel-
ka stráví. Toto zdražení reaguje zejména na zvy-
šující se náklady na provoz pečovatelské služ-
by a bylo provedeno v souladu s vyhláškou
505/2006 Sb., aktualizovanou 1. 1. 2024,
která umožňuje vybírat až 155,- Kč za hodinu
péče.

Je důležité zdůraznit, že i nadále bude cena
námi poskytovaných služeb v porovnání s

okolními obcemi znatelně nejlevnější. Pro
přehled, ceny v okolních obcích se pohybují
od 120,- do 155,- Kč za hodinu péče.

Naše služby poskytujeme lidem se sníženou
soběstačností, zejména seniorům, osobám s
chronickým onemocněním nebo zdravotním
postižením, jejichž situace takové služby
vyžaduje. Poskytujeme takovou podporu, která
našim klientům napomáhá zachovat si v maxi-
mální míře dosavadní způsob života.
Pomáháme tak lidem např. s přípravou jídla, s
osobní hygienou, s úklidem, s nakupováním,
doprovázíme k lékařům, na úřady apod. K úhra-
dě pečovatelské služby slouží Příspěvek na

péči, který je určen lidem, kteří kvůli dlouho-
době nepříznivému zdravotnímu stavu potřebu-
jí péči a pomoc při zvládání základních život-
ních potřeb.

Pokud budete potřebovat pomoci, poradit,
případně budete mít nějaké dotazy, můžete se
obrátit na sociální pracovnici.

Veronika Navrátilová
sociální pracovnice

Pečovatelská služba Dolní Dobrouč
tel.: 728 438 589

1. ZO určuje ověřovatelkami zápisu a členka-
mi návrhové komise Mgr. Evu
Kmoníčkovou a Kristýnu Pražákovou.
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

2. ZO schvaluje návrh programu v předlože-
ném znění.
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

3. ZO neschvaluje záměr prodeje části pozem-
kové parcely parcelní číslo 4132/12 o
výměře cca 60 m2 v katastrálním území
Dolní Dobrouč.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 1, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

USNESENÍ ze 7. zasedání Zastupitelstva obce Dolní Dobrouč,
které se konalo dne 6. prosince 2023 v zasedací místnosti

obecního úřadu v Dolní Dobrouči

usnesení
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4. ZO schvaluje plnění rozpočtu k 31. 10.
2023.
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE – 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

5. ZO schvaluje rozpočtové opatření č.
7/2023 a zplnomocňuje Radu obce Dolní
Dobrouč ke schválení poslední rozpočtové
změny roku 2023 s tím, že změnu projedná
a doporučí finanční výbor ke schválení.
Rada obce tuto rozpočtovou změnu předlo-
ží zastupitelstvu obce na prvním zasedání
zastupitelstva v roce 2024.
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

6. ZO schvaluje rozpočtové provizorium na
dobu od 1. 1. 2024 do dne schválení roz-
počtu k zajištění plynulého hospodaření,
provozu a činností zřízených příspěvko-

vých organizací a dále k zajištění akcí
pokračujících z roku 2023. Příjmy a výda-
je se následně stávají příjmy a výdaji roz-
počtu roku 2024 po schválení.
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

7. ZO stanovuje cenu stočného s účinností od
1. 1. 2024 na 55,- Kč / m3 bez DPH.
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

8. ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku
obce Dolní Dobrouč o místním poplatku
za obecní systém odpadového hospodář-
ství s účinností od 1. ledna 2024.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 1,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

9. ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku
obce Dolní Dobrouč o místním poplatku
ze psů s účinností od 1. ledna 2024.
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

10. ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku
obce Dolní Dobrouč o místním poplatku
za užívání veřejného prostranství s účin-
ností od 1. ledna 2024.
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

11. ZO bere na vědomí abdikaci pana Bc. Petra
Mlynáře na funkci člena kontrolního
výboru k 26.listopadu 2023.
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0,
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

USNESENÍ 8. zasedání Zastupitelstva obce Dolní Dobrouč,
které se konalo dne 4. března 2024 v zasedací místnosti obecního

úřadu v Dolní Dobrouči

1. ZOurčuje ověřovatelkami zápisua členkami
návrhové komise Mgr. EvuKmoníčkovou
a KristýnuPražákovou.
[Výsledek hlasování: PRO- 15, PROTI - 0,
ZDRŽELSE- 0, NEHLASOVAL– 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

2. ZOschvaluje návrh programuv upraveném
znění.
[Výsledek hlasování: PRO- 15, PROTI - 0,
ZDRŽELSE- 0, NEHLASOVAL– 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

3. ZOneschvaluje zveřejnění záměruprodeje části
pozemkové parcely parc. číslo 602/3 o výměře
cca 35 m² v k. ú. Dolní Dobrouč.
[Výsledek hlasování: PRO- 11, PROTI - 2,
ZDRŽELSE- 2, NEHLASOVAL– 0]

Usnesení bylo PŘIJATO
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Návštěva ministra zemědělství v Dolní Dobrouči

instituce

upozornění

4. ZOneschvaluje prodloužení lhůty k výstavbě
rodinných domův režimupráva stavby na
pozemkových parcelách p. č. 2929/13
a p. č. 2929/11 k. ú. Dolní Dobrouč v lokalitě
Havlův palouk, pro vlastníky práva stavby
manžele pana XXXXXXXXX, bytem
XXXXXXX, 266 01 Beroun, na pozemkové
parcele parc. Č. 2929/11 v k. ú. Dolní Dobrouč
a XXXXXXXXXXXXX, bytem
XXXXXXXXXXXXX, 628 00 Brno – Líšeň, na
pozemkové parc. č. 2929/13 v k. ú. Dolní
Dobrouč, z termínudokončení 30. 10. 2024 na
termín dokončení oboustaveb 30. 4. 2025.
[Výsledek hlasování: PRO- 15, PROTI - 0,
ZDRŽELSE– 0, NEHLASOVAL– 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

5. ZOschvaluje rozpočet obce Dolní Dobrouč na
rok 2024.
Příjmy rozpočtu činí 67 412 342 Kč.
Výdaje rozpočtu činí 86 045 809,30 Kč.
Splátky jistin úvěrů činí 3 118 385 Kč.
Rozpočet obce je sestaven jako schodkový.
Schodek rozpočtu ve výši 18 633 467,30 Kč
bude hrazen z rezervy rozpočtu minulých let.
Závaznými ukazateli rozpočtujsoudaňové příj-
my a přijaté transfery po položkách. Ostatní
příjmy a výdaje v členění na paragrafy.
Dále jsouzávaznými ukazateli provozní přís-
pěvky (pol. 5331) pro příspěvkové organizace
MateřskouškoluDolní Dobrouč, okres Ústí

nadOrlicí a Základní školuDolní Dobrouč,
okres Ústí nadOrlicí.
Zastupitelstvo obce zmocňuje raduobce ke
schvalování daňových příjmů. Zastupitelstvo
obce zmocňuje raduobce ke schvalování roz-
počtových opatření vyplývajících z přijatých
účelových dotací.
[Výsledek hlasování: PRO- 12, PROTI - 0,
ZDRŽELSE- 3, NEHLASOVAL– 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

6. ZOschvaluje investiční záměr “Závěrečná etapa
konzervace hraduLanšperk“.
[Výsledek hlasování: PRO- 13, PROTI - 0,
ZDRŽELSE- 2, NEHLASOVAL– 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

7. ZOschvaluje investiční záměr „Zokruhování
příjezdové komunikace v lokalitě Havlův
palouk“.
[Výsledek hlasování: PRO- 12, PROTI - 0,
ZDRŽELSE- 3, NEHLASOVAL– 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

8. ZOschvaluje investiční záměr „Víceúčelové
hřiště v areáluZŠ Dolní Dobrouč“.
[Výsledek hlasování: PRO- 9, PROTI - 1,
ZDRŽELSE- 5, NEHLASOVAL– 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

9. ZOschvaluje investiční záměr „Dokončení

kanalizace Dolní Dobrouč - Lokality „Šejv“
a „Strouha“.
[Výsledek hlasování: PRO- 15, PROTI - 0,
ZDRŽELSE- 0, NEHLASOVAL– 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

10. ZOschvaluje investiční záměr „Energetické
úspory – bytový dům čp. 389 v Dolní
Dobrouči“.
[Výsledek hlasování: PRO- 15, PROTI - 0,
ZDRŽELSE- 0, NEHLASOVAL– 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

11. ZOschvaluje Smlouvuo poskytnutí individuál-
ní dotace v částce 1.000.000 Kč v oblasti kul-
tury a památkové péče na realizaci investičního
záměruobce „Závěrečná etapa konzervace hradu
Lanšperk – I. etapa“, uzavřenoumezi Obcí
Dolní Dobrouč a Pardubickým krajem, se síd-
lem Komenského náměstí 125, 532 11
Pardubice a pověřuje starostupodpisem této
smlouvy.
[Výsledek hlasování: PRO- 15, PROTI - 0,
ZDRŽELSE- 0, NEHLASOVAL– 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

12. ZOschvaluje člena kontrolního výboru–
Marka Pokorného.
[Výsledek hlasování: PRO- 13, PROTI - 0,
ZDRŽELSE- 2, NEHLASOVAL– 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

V neděli 25. 2. navštívil Dolní Dobrouč ministr
zemědělství Mgr. Marek Výborný, aby se v D-centru
zúčastnil výroční schůze MO KDU-ČSL Dolní
Dobrouč.

Návštěvy Mgr. Marka Výborného nejsouv Dolní
Dobrouči nijak výjimečné. Byl napříkladna zaháje-
ní výstavy chovatelů Dolní Dobrouč, dále několi-
krát na akcích pořádaných KDU-ČSL, a třeba i v res-
tauraci UVacků.

V pozici ministra zemědělství však navštívil
Dolní Dobrouč poprvé, doufejme, že ne naposledy.

Na červen připravujeme, dle časových možností
pana ministra, besedu pro veřejnost o zemědělství,
lesnictví a dalších oblastech, které má na starosti.
O budoucí návštěvě Marka Výborného budete infor-
mováni na našich plakátnicích a prostřednictvím
dalších informačních kanálů.

Ministerstvo zemědělství mimo jiné nabízí zají-
mavé dotační programy, jako například dotace na
opravukanalizace nebo opravukapliček v polích.

Za MO KDU-ČSL Dolní Dobrouč
Jiří Vencl – předseda MO

Od 1. března 2024 je změněna otevírací doba
sběrného místa: úterý a čtvrtek
od 7 do 18 hod. (1. sobota v měsíci zůstává).

Změna otevírací doby
sběrného dvora
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Poděkování společnosti Contipro a.s.

instituce

Chtěl bych touto cestou poděkovat společ-
nosti Contipro a.s., která základní škole věno-
vala sponzorský dar v hodnotě 83 000 Kč.
Finanční prostředky byly použity na nákup
notebooků do počítačové učebny. Díky tomuto
daru a dotaci MŠMT jsme mohli vybavit počí-

tačovou učebnu dvaceti novými notebooky,
deseti tablety a stavebnicemi pro výuku roboti-
ky a programování. Celková částka za toto
vybavení dosahuje téměř 350 000 Kč.

Mgr. Luděk Jansa

Olympiáda
v českém jazyce

Školní kolo Olympiády v českém jazyce
2023/2024 proběhlo ve středu 10. ledna.
Soutěže v I. kategorii se zúčastnilo 45 žáků 8.
a 9. třídy. Soutěž probíhala paralelně v obou
ročnících. V jazykové části bojovali nejvíce
s porozuměním textu a významem slov
v přeneseném významu. Ve slohové práci se
věnovali tématu Poprvé sám/sama. Většina
žáků zvolila pro svou práci popis děje, objevi-
la se ale i velmi kvalitní vypravování.

Ve školním kole si jednoznačně nejlépe
vedla Iveta Vávrová z 9. třídy a společně
s Tomášem Skalickým (8. třída), který postou-
pil z 2. místa, reprezentovali školu v okresním
kole v Ústí nad Orlicí. Zatímco pro Tomáše
byla tato účast získáváním zkušeností, Ivetě se
vedlo velice dobře. Ze 45 soutěžících dětí se
umístila na krásném 5. místě. Velmi gratuluje-
me a děkujeme za reprezentaci školy.

Mgr. Hana Petrová

Bruslení za vysvědčení
Ve čtvrtek 1. února navštívila pátá až devátá

třída zimní stadion v Ústí nad Orlicí a společně
si zde žáci s učiteli zabruslili. Nakonec byla
účast obrovská a na stadionu se ve dvou partách
vystřídalo celkem 86 dětí a 5 učitelů. Někteří
uměli bruslit perfektně, někteří měli zkušenos-
ti jen s kolečkovými bruslemi a několik dětí si
to vyzkoušelo dokonce poprvé. A musím říci,

že po více než hodině bruslení se alespoň
základy za pomoci učitelů a spolužáků naučili
všichni. Dopoledne bylo plné smíchu, pádů
a zaslouženého odpočinku po vysvědčení.
Doufám, že jsme alespoň některé nadchli pro
nový zimní sport a půjdou ho sami opět
vyzkoušet.

Mgr. Zuzana Benešová

Ze základní školy

Dějepisná dílna
V polovině února jsme si na doplnění

a zpestření učiva o starověkých státech pozva-
li odbornici z ústeckého muzea paní
Faronovou. Šesťáci si pod jejím vedením zkusi-
li psát na hliněné destičky klínovým písmem.
Zjistili, že psaní dřívkem nebo rákosem není
vůbec jednoduché. V další části dílny se sezná-
mili s technikou výroby papyru. Všem se poda-
řilo si tuto techniku osvojit, i když jen pomo-
cí proužků papíru.

Touto cestou ještě jednou děkujeme paní
Faronové, že si na nás udělala čas.

Z. Vacková, 6. A, 6. B
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Tradice v mateřské škole
Během školního roku s dětmi udržujeme naše tradice. MASOPUST je

akce, kterou pořádáme pro děti a rodiče jednou za 3 - 4 roky.
Snažíme se o masopust tradiční. Požádali jsme proto rodiče o pomoc

při zajištění masek. Podařilo se, takže jsme v průvodu mohli krom
Masopusta vidět medvěda s medvědářem, Smrtku, prase, řezníka, nevěs-
tu, Turky, babky a ostatní jako z obrázků Josefa Lady.

Průvod vycházel od školky k radnici, kde Masopust požádal pana sta-
rostu o povolení průvodu.

DOBRÝ DEN VÁM, PANE STAROSTO, VINŠUJEME,
O POVOLENÍ MASOPUSTNÍHO PRŮVODU VÁS ŽÁDÁME.
KLÍČ OD OBCE NÁM PŘEDEJTE
A NIC SE NELEKEJTE.
V RADOSTI AVESELÍ HO UŽIJEME,
NIC ŠPATNÉHO NEZPŮSOBÍME.
NA NEPRAVOSTI BUDEME UPOZORŇOVATI,
DOBRÉ BUDEME CHVÁLITI,
RADOST LIDEM BUDEME ROZDÁVATI.

Povolení jsme dostali.
SLIBY VAŠE PŘIJÍMÁM,
KLÍČ VÁM S KLIDNÝM SRDCEM PŘEDÁVÁM.
TY MEDVĚDE – SKÁKEJ,
PRASE – DOBŘE JEZ,
BASIČKO – TY PĚKNĚ HRAJ,
AŤ TĚ SLYŠÍ ŠIRÝ KRAJ.
VESPOLEK SE RÁDI MĚJTE
A NEŽ BASA UTICHNE,
MASOPUST UŽÍVEJTE.

Průvod pak pokračoval kolem Domu s pečovatelskou službou
a Dolinami zpět ke školce. Po cestě nám do kroku hrála muzika, děti měly
připravené básničky, písničky, říkadla, rodiče se přidali také.

MASOPUST DRŽÍME, NIC SE NEVADÍME POSPOLU,
PROČ BYCHOM SE HÁDALI, KDYŽ JSME SETAK SHLEDALI POZNOVU .
MASOPUST, MASOPUST, KOBLÍŽKYA MASA KUS
MASOPUST, MASOPUST, AŽ TO SNÍME, BUDE PŮST.

U školky na nás čekalo občerstvení, které nám připravily paní kuchař-
ky s pomocnicemi – čerstvý chléb s masovou a škvarkovou pomazán-
kou, masopustní koblížky, čaj.

Jedli jsme, hodovali, naposledy zazpívali a zatančili a pak už nastal
čas pochovat basu a rozloučit se s letošním MASOPUSTEM.

Další zvyk, který jsme si letos připomněli, je VYNÁŠENÍ MORENY –
pradávný pohanský zvyk, který má svou tradici tak hlubokou, že sahá
ještě do doby předkřesťanské.

Morena (Mařena, Morana, Smrtka, Smrtholka…)je chápána jako zpo-
dobnění smrti / zimy.

Je to „postava“ vyrobená z větví, roští, ze slámy, z uschlé trávy, ozdo-
bená barevnými kousky látky, s náhrdelníkem z vaječných skořápek.
Při jarních lidových obřadech je upalována nebo pouštěna po vodě jako
loučení se zimou nebo symbolicky se vším, co nás trápí.

Moreno, Moreno, pryč s tebou,
děti tě dnes k ohni nesou.
Zimo, zimo,ať jsi pryč,
jaru dáme dneska klíč.

Za MŠ Renata Reslerová

Z mateřské školy
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ZUŠ Alfonse Muchy Letohrad
Školní rok 2023/2024 se rychle překulil do 2. pololetí.

Letohradská ZUŠka má za sebou řadu krásných a úspěšných akcí.
Žáci literárně-dramatického oboru si pod vedením paní učitelky

Kateřiny Rýznarové připravili 2 pohádky s názvy – Jak se chtěl
sněhulák něco naučit a Nos nad zlato. Ty odehráli nejprve v kino-
sále v Dolní Dobrouči. Na dopolední premiéru obou pohádek nej-
dříve zavítaly děti z místní mateřské školky společně s žáky dob-
roučské základní školy. Odpolední představení bylo věnované
veřejnosti. Naši šikovní herci potěšili také obecenstvo
v Letohradu, kde uskutečnili reprízu obou pohádek v komorním
sále ZUŠ.

Základní škola v Dobrouči pak ožila besídkoukytarového oddě-
lení pana učitele Daniela Matyáše.

Kulturní dění zatím uzavírá Flétnový soubor Dobroučci, který
obohatil svojí skladbou milou rodinnou atmosféru koncertu
v kavárně TyJáTr. Ta je umístěna ve foyer DK Letohrad.
Rádi bychom vás pozvali i na nadcházející projekty.

V pondělí 15. dubna se od 17 hodin uskuteční Jarní koncert
v kinosále v Dolní Dobrouči. V pátek 24. května proběhne na
Základní škole v Dolní Dobrouči v čase od 15:30 – 17:00 zápis
dětí do ZUŠ. V úterý 28. května se účastníme tradiční celorepubli-
kové akce ZUŠ Open, kterou pořádáme od 16 hodin, ale tentokrát
na jiném místě – před Domem kultury v Letohradu.

Děkujeme vám za přízeň a podporu. Budeme se těšit brzy na
viděnou a na slyšenou.

Žáci a zaměstnanci
ZUŠ Alfonse Muchy Letohrad
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Oblastní charita Ústí nad Orlicí provozuje
dvě pečovatelské služby – v Letohradě a Ústí
nad Orlicí. Pečovatelky vyjíždí za svými klien-
ty do terénu. Kromě Letohradu také do Šedivce,
Nekoře, Lukavice, Písečné, Petrovic, Dolní
a Horní Čermné, Verměřovic a Mistrovic,
kromě Ústí nad Orlicí, České Třebové a Chocně
také do některých jejich spádových obcí.

Pečovatelky pomáhají lidem, kteří potřebují
pomoc v některé oblasti sebeobsluhy, např.
s hygienou, s podáním a ohřátím jídla, při
oblékání nebo podporují při pohybu po bytě.
Kromě odborných úkonů péče přinášejí do
domovů svých klientů úsměvy, pozornost,
vlídná slova.

Podle potřeb konkrétního člověka navštěvu-
jí klienty v domácnostech až třikrát denně, a to
včetně sobot a nedělí. Návštěvy pečovatelek
znamenají ulehčení pro rodinu, která o svého
blízkého pečuje. Dokumentuje to řada rodin
téměř stovky klientů ročně. „Z celého srdce

vám děkuji za laskavou a obětavou péči posky-
tovanou mé manželce v době její nemoci. Velmi
si vážím vaší pomoci, protože bez ní bych péči
o manželku nezvládl. Velmi oceňuji skrom-
nost, lidskost, ohleduplnost a zejména praco-
vitost všech pečovatelek, které manželce
pomohly prožít zbytek života důstojně v kruhu
své rodiny. I ona tuto péči dobře vnímala
a spokojenost projevovala úsměvem. S každou
vaší návštěvou přišla do domu lepší nálada
a naděje,“ napsal poděkování do služby manžel
klientky.

Charitní pečovatelská služba Letohrad
tel.: 734 769 712
e-mail: chps.let@uo.hk.caritas.cz

Charitní pečovatelská služba Ústí nad Orlicí,
tel.: 731 402 341
e-mail: chps.uo@uo.hk.caritas.cz

S návštěvou pečovatelky přišla i naděje

I letos vás navštívili koledníci, pozdravili, popřáli vám do nového roku a poprosili o dar. Děkujeme za
solidaritu a ochotu pomoci potřebným.
Tříkrálová sbírka 2024 vynesla 144 322 Kč, z toho v DD 125 244 Kč, HD 10 828 Kč, Lanšperk 8 250 Kč.

Velké díky patří také skupinkám koledníků!

Za organizaci sbírky Alžběta Maříková a Marcela Mikysková

Tři králové navštívili naše domácnosti
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Pozvánky Římskokatolické farnosti Dolní Dobrouč:

Poděkování všem dárcům
za podporu opravy kostela
sv. Mikuláše v Dolní Dobrouči

• 26. 4. 2024, 19.00 - 20.00 hod. Nikodémova noc v kostele sv. Mikuláše (kostel je nasvícen svíčkami, příležitost rozhovoru s knězem)
• 12. 5. 2024, 14.30 hod. Oslava Dne matek s májovou pobožností a koncertem u Horákovy kaple, občerstvení zajištěno,

výtěžek bude věnován na obnovu fasády kostela
• 26. 5. 2024, 9.00 hod. První sv. přijímání dětí v kostele sv. Mikuláše
• 30. 5. 2024, 18.00 hod. Boží Tělo – mše sv. s eucharistickým průvodem ke čtyřem oltářům

a následným posezením s hudbou v D-centru
• 31. 5. 2024, 20.00 - 21.00 hod. Nikodémova noc v kostele sv. Mikuláše (kostel je nasvícen svíčkami, příležitost rozhovoru s knězem)
• 7. 6. 2024 Noc kostelů

19.00 hod. koncert Orchestru bývalých žáků ZUŠ Česká Třebová v kostele sv. Mikuláše.
Koncert připomene význačná výročí našich hudebních skladatelů.
20.00-21.00 hod. Stanoviště mladých hudebníků s hrou pro děti. Děti se můžou těšit na sladkou odměnu.
20.00-22.00 hod. Výtvarná dílna pro děti v D-centru
20.00-22.00 hod. Hudební kavárna v D-centru

• 29. 6. - 13. 7. 2024 Letní dětský tábor Zdobnice s celotáborovou hrou na motivy románu J. Verna Patnáctiletý kapitán.
Cena 4 700 Kč. Přihlášky na webu farnosti.

• 19. 7. 2024, 19.00 hod. The Beatles revival, koncert na farní zahradě, vstupné 300 Kč,
výtěžek bude věnován na obnovu fasády kostela

• 9. - 16. 8. 2024 Prázdniny s malým oslíkem ve Vranicích na téma Stvoření světa. Pobyt je určen pro rodiny s malými dětmi
a prarodiče s vnoučaty. Cena 2 500 Kč/dítě 3-15 let, 3 200 Kč/od 15 let, děti do 3 let zdarma.
Přihlášky na webu farnosti. Během pobytu bude přítomen oslík Naďa, na kterém se děti budou moci i vozit
a bude s nimi běhat i na rozcvičkách…

Více informací na https://www.farnostdobrouc.cz/

První etapa opravy kostela sv. Mikuláše v roce 2023 byla ve výši 1 060 355 Kč.
V rámci dotací jsme byli podpořeni částkou 170 000 Kč od Ministerstva kultury,

100.000 Kč od Pardubického kraje a 150 000 Kč z fondu solidarity Královéhradecké
diecéze, tj. celkem 420 000 Kč.

Čistý výtěžek veřejné sbírky dosáhl částky 646 123 Kč, z čehož 242 909 Kč se
převedlo do roku 2024.

Farnost v roce 2023 uhradila částku 237 141 Kč a dále se farníci spolu s občany
podíleli na veřejné sbírce. Celkem na opravu kostela přispělo 95 soukromých dárců.
V letošním roce bude pokračovat oprava kostela druhou etapou.

Na veřejnou sbírku na kostel sv. Mikuláše v Dolní Dobrouči můžete přispět na
sbírkový účet 328959602/0300 nebo v hotovosti do pokladny VS či do zapečetěné
pokladničky na faře.

Všem dárcům moc děkujeme.

P. Pavel Mistr a vedoucí sbírky Radka Blajdová
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firmy
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Contipro
podporuje místní spolky

Společnost Contipro a.s. si uvědomuje zod-
povědnost za kvalitu života nejen svých
zaměstnanců, ale i lidí v regionu, v němž půso-
bí, a proto pokračuje v dlouholeté tradici pod-
pory sdružení a spolků v Dolní Dobrouči
a blízkém okolí.

Ty tak mají opět možnost získat finanční
prostředky na svou činnost a projekty.
Společnost je nadále otevřena podporovat
zájmové volnočasové aktivity zejména mladší
generace. Tyto aktivity mohou být výchovné,
vzdělávací, pohybové nebo rekreační
s primárním cílem podpořit pozitivní psychic-
ký a fyzický vývoj dětí a mládeže. Pokud tedy
vaše organizace provozuje činnosti nekomerč-
ního, neziskového a obecně prospěšného cha-
rakteru v našem regionu, neváhejte se na spo-
lečnost Contipro obrátit s žádostí o podporu
v jakékoliv podobě. Žádost, včetně krátkého
představení vašeho sdružení či spolku, můžete
posílat během celého roku na e-mailovou adre-

su info@contipro.com, nebo ji můžete kdyko-
liv doručit na recepci společnosti Contipro
(č.p. 401, Dolní Dobrouč).

Contipro je, mimo jiné, hrdým sponzorem
dobroučského tenisového, fotbalového
a hokejového klubu, klubu českých turistů,
skupiny historického šermu Lucrezia či České-
ho svazu chovatelů, organizace Dolní Dobrouč.
I díky jejímu přispění jste se mohli účastnit fil-
mového festivalu „Mít křídla“ či dětského
karnevalu, který letos zorganizovalo MC
Krteček. Společnost Contipro trvale podporuje
i dobroučské hasiče a myslivce, Junák – český
skaut, Orel jednotu Dolní Dobrouč, TJ Sokol
Dolní Dobrouč či Spolek PRO Dolní Dobrouč.
Vedení společnosti klade velký důraz na podpo-
ru vzdělání, což dokládá například založením
mateřské a základní školy Erudio Orlicko
v Žamberku nebo podporou mateřského centra
či základní školy v Dolní Dobrouči. Žáci dob-
roučské základní školy se letos mohou těšit na

nové vybavení počítačové učebny, na kom-
pletní rekonstrukci šaten a sprch nebo na
novou prolézačku na školní zahradě.

Ryze česká biotechnologická společnost
Contipro a.s. patří mezí světové lídry ve výro-
bě a výzkumu kyseliny hyaluronové. Ve svém
sídle v Dolní Dobrouči zaměstnává kolem 300
zaměstnanců, z nichž významnou část tvoří
zaměstnanci podílející se na výzkumu a vývoji.
Díky tomu přináší každý rok na trh inovativní
produkty pro farmacii, medicínu a kosmetiku.
Své produkty vyváží do 70 zemí po celém
světě.

Společnost se také věnuje vývoji a výrobě
veterinárních produktů a doplňků stravy.
K nejznámějším výrobkům patří kloubní výži-
va Geloren, kterou lze ve formě chutného želé
běžně zakoupit například v lékárnách.

Kubíková Andrea
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spolky

V sobotu 2. března 2024 v sále Lidového
domu uspořádalo Sdružení rodičů, přátel dětí
a školy Dolní Dobrouč již 26. reprezentační
ples.

Večerem nás provázel moderátor David Špin-
ler. K tanci i poslechu zahrála kapela Skelet.
V průběhu večera vystoupily děti z tanečního

kroužku DC DANCE z Dolní Čermné a své bojo-
vé taneční umění předvedla skupina Capoiera
z Hradce Králové a Pardubic.

Za bohatou tombolu vděčíme sponzorům,
kterými byly firmy místní i ze širokého okolí.
Tradiční kotiliony k prodeji do hlavního sloso-
vání tomboly vyráběly členky sdružení.

Večer byl velice úspěšný. Na novou prolézač-
ku do školní zahrady se vydělalo 55 827,- Kč.

Děkujeme všem sponzorům, rodičům, učitelů
i žákům za podporu a pomoc se zajištěním této
akce. Věříme, že se v příštím roce opět uvidíme
na tanečním parketu.

SRPDŠ Dolní Dobrouč

Reprezentační ples SRPDŠ Dolní Dobrouč

17. února 2024 se v sále dobroučského kina
uskutečnil šestnáctý ročník festivalu filmů
s leteckou tematikou „Mít křídla…“. Příprava
ročníku s tak vysokým číslem je jistě v mnoha
věcech pro opakovanou zkušenost z minulosti
jednodušší, další spoustu nutných předpokladů
pro zdárný průběh akce však jednoduché zařídit
není. A to ani pro léty protřelé organizátory ze
Spolku přátel vzduchoplavby.

Naštěstí se akce koná v Dolní Dobrouči, což
přípravu velmi usnadňuje. Je zde krásný prostor
jak pro samotné promítání, tak pro doprovodné
akce. Je zde vstřícné zastupitelstvo, které nám
tyto prostory umožňuje využívat. Jsou zde
ochotné firmy, které podporují život v obci
a přispívají na ocenění autorům vítězných
snímků. A v neposlední řadě je zde spousta
milých obyvatel, kteří se přijdou na filmové
snažení našich leteckých kolegů i nás samých

podívat a pravidelně zaplní spoustu sedadel hle-
diště.

Letos měli možnost zhlédnout v několika
blocích 15 filmů tradičně rozdělených do dvou
kategorií: klip a dokument. Mezi jednotlivými
bloky si mohli vyslechnout povídání moderá-
tora a spolupořadatele Miroslava Orose
z letecké televize Air zone s hostem letošního
ročníku Jaroslavem Jindrou, který ve svém
konání kloubí pilotní um a filmařské nadání.
V době počítání výsledků a po celou dobu koná-
ní festivalu si v přísálí kina mohli poslechnout
velmi poutavé vyprávění zástupců Českých
RAFáků – CZECH RAF CREW Daniela Švece
a Marka Muzikanta, kteří do Dobrouče přivezli
i bohatou výstavku předmětů souvisejících
s činností českých letců během druhé světové
války – a velmi ostudného zacházení s těmito
hrdiny po únorovém převratu.

Vítězným dokumentem se stal film Tomáše
Junga Mig 17 a generál Kužel, kategorii klipů
ovládl Kamil Boháč se snímkem pro-To létám.
Stejný autor, místní skvělý pilot padákových
kluzáků, ovládl i Cenu diváka. Ceny vítězům
předal starosta Dolní Dobrouče Zdeněk
Trkovský, hejtman Pardubického kraje Martin
Netolický, exsenátor a kamarád SPV Petr Šilar
a členové poroty, mimo jiné prezident Letecké
amatérské asociace Aleš Trtil či zástupce pořá-
dajícího spolku a prezident festivalu Radek
Strasmeier.

Spolek přátel vzduchoplavby děkuje Dolní
Dobrouči za dlouholetou přízeň, firmám
Contipro, USSPA, Syliba a panu Lukáši
Krejčímu za velikou podporu umožňující ocenit
vítězné autory a důstojně se postarat o hosty
festivalu.

Marek Šnajdar

Mít křídla
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11. 5. Akce pod názvem Vítání jara.
Čeká vás příjemné posezení s reprodukovanou hudbou a bohaté občerstvení.

31. 5 - 1. 6. Již tradiční Pouťové slavnosti.
V pátek 31.5. k poslechu a tanci již tradiční posezení s kytarou.
V sobotu 1.6. v odpoledním programu uvidíte výcvik psů a TRIAL SHOW vystoupení pod tak-
tovkou Martina Matějíčka.
Ve večerních hodinách začne taneční zábava, kde nám k poslechu a tanci zahraje kapela QVIZ.
Dobré jídlo a pití zajištěno

17 - 18. 8. Poslední akce Loučení s létem.
K vidění bude výstava drobného zvířectva a exotů od místních členů spolku ale

i z okolních vesnic.
Letos poprvé budou všechny akce v areálu bývalého koupaliště, kde máme jako spolek záze-

mí.

Dále od poloviny března probíhá již tradiční páteční prodej pstruhů v bývalém areálu kou-
paliště a to od 15 do17 hodin. Vpřípadě dalších dotazů ohledně prodeje volejte na tel. 732 270 070.

Rádi bychom přivítali do našich řad nové členy, není podmínkou chov zvířat v domácnos-
ti, ale moc rádi vám s chovem pomůžeme a vše patřičné naučíme.

Budeme se těšit na vaši účast.

chovateledobrouc.cz
Za ČSCH, organizace Dolní Dobrouč

Zdena Robová
Libor Švercl

Český svaz chovatelů Dolní Dobrouč
Vážení spoluobčané, tak jako v předchozích letech i letos

jsme pro vás připravili několik akcí, na které bychom vás rádi pozvali.
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V sobotu 3. února jsme s maminkami z MC
Krteček pod záštitou ČČK připravili již tradiční
dětský maškarní karneval.

Již v půl třetí otevřela Elsa pomyslnou bránu
dobroučského Arendellu a před ní na ni čekali
již první natěšení účastníci. Některé princezny
byly z opravdové Elsy tak nadšené, že ji hned
objímaly.

Karnevalovým rejděním nás provázel výřeč-
ný sněhulák Olaf. O zábavu dětí i dospělých se
postarali Pat a Mat, kteří nám v zábavné scénce
ukázali, jak se uklízí. Mažoretky nás svým
vystoupením naladily na pořádný tanec.
Spiderman, když zaslechl, že je v Dobrouči
párty, se o ni také nenechal připravit. Bruslilo
se, koulovalo, tancovalo, hodovalo.

Všechny děti si odnesly malý dáreček, který
obdržely u vstupu. Někteří dospělí si odnesli
zážitek, který na nich na pár dní zanechal citel-
né stopy. Zúčastnili se totiž dřepovací soutěže.
Hlavní výhrou byl tajuplný voucher, který
„Zahřeje nejen na duši“. Soutěžící, především
ženy, se nechtěli jen tak vzdát a vítězka zvládla
přes 100 dřepů! A co že byla hlavní výhra?
Poukaz na palivové dřevo :)

V tombole byla pro děti přichystána spousta
menších i větších cen - dort, společenské hry,
vláčkodráha, stavebnice… a to vše jen díky
úžasným a velkorysým místním i přespolním
sponzorům. Velice si vážíme jejich pomoci,
protože bez nich by to opravdu nešlo :)

Velké děkuji patří také všem dobrovolníkům,
kteří se perfektně zvládli postarat o hosty. Dále
pak hasičům, kteří se postarali o bezpečnost
a všem zúčastněným, protože co by to bylo za
karneval bez lidí? Letos se na karneval přišlo
podívat neskutečných 125 dětí!

MC Krteček je pro vás otevřené každé úterý
a čtvrtek v čase 8 - 11 hodin v prostorách D -
centra. Přijďte si odpočinout, zasmát se, vymě-
nit si radosti, starosti, recepty i nápady.

Appelová Kristina

Maškarní karneval

24. února 2024 se uskutečnil 2. dobroučský
půlmaraton.

Letos se startovalo od Vackovy hospody.
Účastníci dorazili z blízkých i dost vzdálených
míst jen proto, aby si obešli nebo uběhli krás-
nou 21kilometrovou nezávodní trasu. Celkem
se sešlo 96 účastníků, z toho 38 chodců a 58
běžců. Nejmladšímu bylo 7 let, nejstaršímu 67
let. Do cíle dorazili všichni, nikdo to nevzdal.
Počasí vyšlo na jedničku. S pocitem skvěle
stráveného aktivního dopoledne a perfektně
připravené akce, odcházeli všichni zůčastnění.

Myšlenka zorganizovat půlmaraton přišla
vloni jako spontánní rozhodnutí a vypadá to,
že se stane další dobroučskou tradicí.

Chtěli bychom poděkovat sponzorům
a všem, kteří nás v naší práci podpořili. Letos
jsme měli krásná startovní čísla, medaile,
pamětní certifikát a většina účastníků si
v rámci tomboly odnesla i malý dárek za svou
snahu.

Naší další běžeckou akcí bude druhý ročník
„Štafetové výzvy“. Pojďte si to zkusit v sobotu
13.7. na fotbalové hřiště, na trase 4 x 2,5 km
(2 - 4 lidé ve štafetě). Přijďte zažít tu úžasnou
atmosféru „závodu“, začněte trénovat, mějte
cíl, motivujte se a odhodlejte se. Zvítězte sami
nad sebou.

Těšíme se na vás!
Dobroučští elitní běžci

Dobroučský
půlmaraton
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Děkujeme našim třem královnám - Lidušce
Nyklesové, Olince Skalické a Silvě Voleské za
krásné divadelní představení. Přenesli jsme se
do lázní a stali se součástí života tří žen, které
zažívají různé trable a zdraví jim neslouží zrov-
na nejlépe. Krásný je humor, kterým se častují,
někdy i nevybíravě, ale díky němu a velké síle
nevzdávat se dokáží hlavní hrdinky jít dál a žít
hezký život.

Jsme rádi, že se členové Kroužku diva-
delních ochotníků nevzdali ani kvůli
Covidu a divadelní představení nacvičili.
Jinak to ani pod režijním vedením Nataši
Lužné nelze :), samozřejmě za podpory
celého štábu (Jiří Lužný, Pavel Srb,
Libuše Kalousová a Jitka Skalická).

Eva Kmoníčková

Mezi aristokratickými rody zemí Koruny české
nejvíce rozporů vzbuzují Lichtenštejnové.
Konfiskace jejich majetku dle tzv. Benešových
dekretů v roce 1945 a lichtenštejnskou stranou
vyvolané soudní (neúspěšné) spory mnohdy pro-
vázejí „vášně a hněv“, avšak donedávna chybělo
nestranné posouzení dějinné úlohy Lichtenštejnů.
Ve Slezském zemském muzeu v Opavě se konala
výstava Knížata z Lichtenštejna - Páni země opav-

ské a krnovské, kterou byl hodnocen význam
rodu. Část expozice se týkala Karla
I. z Lichtenštejna (1569 – 1627) mj. prvního
nositele knížecího titulu v zemích Koruny české,
ale jeho úloha v postupně se proměňující společ-
nosti zde nebyla zcela popsána. Bude kompletní
analýzou kniha Kníže Karel I. z Lichtenštejna
1569 – 1627. Finance – majetek – politika od
PhDr. Marka Vařeky?

Rozsáhlá a jak dokládá obsáhlý poznámkový
aparát důkladně připravená publikace je koncipo-
vána převážně z ekonomického úhlu pohledu na
život a politickou dráhu knížete. Osm kapitol
textu tvoří syntézu - badatelský přístup autora
umožňuje detailní poznání nepokojných časů pře-
lomupředbělohorské a pobělohorské epochy, his-
torie rodu Lichtenštejnů a dokazuje jeho zaujatost
Karlem I. z Lichtenštejna. Čtivě vypráví příběh
aristokrata, který sňatkem s Annou Marií
z Boskovic nabyl značného jmění, konvertoval
ke katolictví, byl ve službách třech panovníků.
V okamžiku dějinného zlomu stál na straně císaře
Ferdinanda II. a jeho loajalita se mu vyplatila.
Byla to pouze loajalita habsburskému domu, která
jej dosadila do pozice druhého muže království?

Nikoliv … pobělohorského císařského komi-
saře a posléze královského místodržitele autor
hodnotí ve všech souvislostech. Značným množ-
stvím tabulek, které doplňují text, dokazuje
Lichtenštejnovo ekonomické myšlení
i schopnosti nutné k provozování finančních
transakcí, jimiž byl znám a po Bílé Hoře jej pře-
durčily mj. k členství v tzv. mincovním konsor-
ciu. V této oblasti jej zajímavě srovnává s Karlem

st. ze Žerotína (vzdělaný člověk, avšak špatný
hospodář) a Albrechtem z Valdštejna (obdobně
schopný jako Lichtenštejn, ale příliš ambiciózní).
Kriticky analyzuje temné stránky kariéry Karla
I. z Lichtenštejna při staroměstské exekuci
i řízeném ekonomickém úpadku země a popisuje
obtíže, které z tohoto konání vyplynuly pro Karla
Eusebia, Lichtenštejnova syna a dědice.

Autor analyzuje lidské vlastnosti Karla
I. z Lichtenštejna - jeho disciplínu, vůli, rezervo-
vanost, smysl pro spravedlnost vůči podřízeným
i milostná dobrodružství. Značný prostor také
věnuje sociálním vztahům knížete vůči jiným čle-
nům rodu Lichtenštejnů, politickým spojencům
i protivníkům, duchovnímu mecenátu související-
mu s poutním místem ve Vranově u Brna
a prostředí lichtenštejnských sídel – zámky
Valtice, Lednice, Mikulov, Opava, Moravský
Krumlov, Úsov, Krnov, Moravská Třebová,
Bučovice, Kolštejn (Branná), Ruda nad Moravou,
Zábřeh, Černá Hora, Prostějov, Plumlov,
Lanškroun, Kostelec nad Černými lesy, Roztoky,
Škvorec aj. - jsou reprodukovány na dobových
rytinách či fotografiích a výtvarně zdařilými pero-
kresbami (autor: Dali Figely) vizuálně rekonstruo-
vány do stavební podoby časů Karla
I. z Lichtenštejna.

Publikace obsahuje značné množství faktogra-
fických údajů. Obrazový doprovod se skládá ze
snímkůarchitektonických staveb, uměleckých děl
převážně z lichtenštejnských sbírek, listin
a heraldických památek. Zásluhou lektorské
a redakční práce nelze nalézt nepřesnosti – ojedi-
nělým příkladem je informace o panství

Kníže Karel I. z Lichtenštejna 1569 – 1627
Finance – majetek - politika

recenze knihy

Královny byly skvělé!

komentáře

zajímavosti



Po roce 1850 žila převaha obyvatel na venkově.
Rakousko-Uhersko nedovedlo v té době zajistit
dostatek pracovních příležitostí pro obyvatele své
říše, i když k tomumělo velké možnosti ve většině
hospodářských odvětví. Trpělo přelidněním, zvláště

na venkově. VDolní Dobrouči a stejně tak ve všech
okolních obcích žilo v jedné chalupě více rodin
pohromadě. Bytováotázkastátní aparát nezajímala.
Některé vesnice zdejšího kraje dosahovaly počtu
obyvatel jako zdejší města Česká Třebová, Ústí nad
Orlicí nebo Jablonné nad Orlicí. Druhou největší
aglomerací hnedpo Lanškrounuse stala obec Čerm-
ná, předstihla tak výše jmenovaná města. Obyvatelé
Rakouska-Uherska byli vyzýváni k vystěhování do
okrajových částí říše, na Volyň, Ukrajinu, do
Banátu, Chorvatska, atd. VDolní Dobrouči bylo v té
době kolem 360 domů, ve kterých žilo 2600 obyva-
tel. V následujících 50 letech domů nepřibývalo,
spíše naopak. Mnoho lidí v té době emigrovalo do
Spojených států amerických, kde tušili dobrou pra-
covní příležitost. Z Čermné odjelo téměř tisíc osob
do USA. Emigraci podporovaly různéagentury, které
zajišťovaly plavbu přes oceán. Do německých pří-
stavů se dostávali emigranti většinou po železnici
z Ústí nadOrlicí. Státní správa vydávala sice cestov-

ní pasy, ale jejich vydání bylo zdlouhavé. Většina
odjíždějících odcestovala bez cestovních pasů, nele-
gálně. Byli mezi nimi různí dobrodruzi, propuštění
vězni, dlužníci, rekruti, dospívající nemanželské
děti, které vzali jejich příbuzní nebo známí s sebou.

Převážnou většinu tvořili ale obyčejní nemajetní
lidé hledající novouexistenci. Jen málokteří prodali
svoji chalupu nebo jinou nemovitost, aby měli na
cestovné. Většina z nich si odpracovala úhradu
cestovného až v novém světě. Emigranti z Dolní
Dobrouče se zprvu usazovali v nové vlasti v Texasu
a později převážně v Minnesotě. Vycestovalo jich
z Dobrouče v letech 1870-1900 více než 300 osob.
Každý měl následně svůj vlastní osud.

V Minnesotě tak najdeme města New Prague
(Nová Praha), americký Beroun a také americkou
Litomyšl. Nedaleko městečka Blooming Prarie
(Kvetoucí prérie) žijí např. potomci Josefa Pirkla
z Dobrouče. Zde je jeho příběh:
Mladistvý Josef Pirkl se popral v hospodě
a v domnění, že svého soupeře smrtelně zranil, utekl
na nádraží, nasedl na vlak a odjel do Ameriky. Marně
mu jeho neteř Anna psala, že se nic nestalo, ať se
vrátí. Josef vydělal peníze, oženil se a zakoupil
v Minnesotě farmu. Již nedlouho po roce 1900 sklí-

zel na své farmě obilí kombajnem taženým koňmi.
Amerika se mustala druhým domovem, dožil se tam
100 let.

Dalšími podloženými příběhy jsoudva následují-
cí: Ferdinand Kovář se přiženil do hospody v č. 146

(Pohádka) se dvěma dcerami ke vdově Josefě Šubar-
tové, spolu pak měli dceru Františku a v dubnu roku
1894 chlapce Josefa. V květnu téhož roku odjeli
s měsíčním synkem Josefem a třemi dcerami do
Minnesoty, kde je očekával Josef Šubart, strýc
Josefy Šubartové, provdané Kovářové.

Josef Miler (Matějíček) se oženil s Amálií, dcerou
Františka Skalického, rolníka z č. 27 (Hortmanovi)
a v roce 1899 odjel s manželkou Amálií, synem
Josefem, a dcerami Boženou a Emilií do USA. Otec
Josef Miler (Matějíček) utrpěl v Americe úraz, ale
jeho zdravotní pojištění muvyneslo značnoučástku
peněz, a proto se mohl vrátit s rodinouzpět do Čech.
Během zpáteční cesty ale podlehl svému úrazu
v květnuroku1903 v Praze. Matka Emilie Milerová
se vrátila s dcerami do Dobrouče. Dcera Emilie
Milerová (* 7. 8. 1887) se vdala za Jana Plívu. Dceři
Boženě mohla matka zaplatit vzdělání a později se
stala v D. Dobrouči učitelkou.

Napsal Jaroslav Jansa
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v Roztokách – toto území v současnosti není
administrativní součástí hlavního města Prahy.
Autorův stylistický projev je brilantní, ale poně-
kud nesourodě zní význam některých slov, např.
nazvání Karla I. z Lichtenštejna „manažerem“
a dobového ranhojiče „zubařem“ jsou současné
výrazy.

Kníže Karel I. z Lichtenštejna spíše než sympa-
tie vzbuzoval respekt, vždyť žil ve složité době,

kterou zároveň pomáhal utvářet. Znal svoje místo
v nejvyšších vrstvách stavovské společnosti,
dodržoval soudobé zvyklosti a ve správný čas vyu-
žíval příležitostí k ekonomickému vzestupu
a zvýšení společenské prestiže. Kniha Kníže Karel
I. z Lichtenštejna 1569 – 1627. Finance – majetek
– politika je kvalitou mimořádná. Obsahuje kom-
pletní analýzu života i kariéry schopného
a významného aristokrata.

PhDr. Marek Vařeka: Kníže Karel
I. z Lichtenštejna 1569 – 1627. Finance – majetek –
politika, ISBN: 978-80-88030-82-9, 776 str., 148
černobílých a 39 barevných vyobrazení, 2 mapy a 89
tabulek, 1. vyd., Bohumír NĚMEC – VEDUTA,
nakladatelství a vydavatelství, České Budějovice
v roce 2024

Autor textu: Stanislav Vaněk

Zajímavosti z historie Dolní Dobrouče
aneb VYSTĚHOVALECTVÍ
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inzerce
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Lokalita Švábův kopec.
Kontakt: 731 820 106

Nabízíme
trávu/seno
za posekání cca 1,5 ha
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společnost

Tobiáš Kupa, Vojtěch Šabata, Valerie Němcová Eliška Pirklová, Amélie Samcová, Maxim Prokopec

Tadeáš Krejsa, Tomáš Zastoupil, Anna Libišová, Dominika Hubená

Dne 23. března 2024 byli v obřadní síni obecního úřadu přivítáni noví občánci:

Od posledního vydání se narodily tyto děti:

Amélie Samcová Eliška Pirklová Tadeáš Krejsa Lucie Vaníčková Tomáš Zastoupil
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Eva Motlová, DD
Josef Skalický, DD
Jaromír Jansa, DD
Marie Kolmanová, HD
Jiří Karlík, HD
Ludmila Kovářová, DD
Jaroslava Břízová, DD
Vladimír Masopust, DD
Jaroslava Michalíčková, HD
Jaroslava Maříková, DD

Vítejte do života
Od posledního vydání novin se narodily
tyto děti:

Lucie Vaníčková
Eliška Pirklová
Amélie Samcová
Tadeáš Krejsa
Dominika Hubená
Tomáš Zastoupil
Anna Libišová

Poslední rozloučení
Rozloučili jsme se:

s paní Věrou Mikoláškovou
s paní Věrou Maixnerovou
s panem Janem Stránským
s panem Václavem Kubíčkem
s panem Karlem Kratochvílem
s panem Pavlem Vackem

Marcela Skalická

Životní jubilea oslavili:
70 let

Marie Moravcová, DD90 let
Oldřich Švercl, HD91 let
Libuše Nyklesová, DD92 let
Antonín Nykles, DD93 let

Leoš Matějíček, DD
Ivanka Pechová, LA
Blažena Špinlerová, DD
Hana Havlíčková, DD
Eva Pecháčková, DD
Milada Švarcová, DD
Josef Dušek, DD
Dagmar Jansová, DD
Drahomíra Peterková, DD
Jana Sysrová, DD

75 let

Růžena Maixnerová, DD
Ludmila Pecháčková, DD80 let
Emilia Stará, HD
Milada Mikulová, DD
Anna Dvořáková, DD

85 let

Všem oslavencům blahopřejeme a do dalších let
přejeme hodně zdraví, spokojenosti a pohody.

Dobroučs ké nov iny

Prvním dobroučským
občánkem roku 2024 se
stal Tadeáš Krejsa narozený
v úterý 2. ledna rodičům
Adrianě a Jaroslavovi.

Tadeáš Krejsa

První občánek roku 2024


